CONTRATAÇÃO DE PESSOAL DOCENTE ESPECIALMENTE CONTRATADO PARA O INSTITUTO
POLITÉCNICO DE CASTELO BRANCO (IPCB) AO ABRIGO DO ARTIGO 8.º DO ECPDESP

COMISSÃO DE SELEÇÃO/SERIAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DE UM ASSISTENTE
CONVIDADO NA ÁREA DAS CIÊNCIAS VETERINÁRIAS (CNAEF 640 – Ciências Veterinárias)

UNIDADE TÉCNICO-CIENTÍFICA DE CIÊNCIAS DA VIDA E DOS ALIMENTOS (UTC-CVA)

ATA DA REUNIÃO Nº 2

Aos cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis, pelas dez horas e trinta minutos,

reuniu a Comissão de seleção/seriação para a contratação de um Assistente convidado a 50% na

área das Ciências Veterinárias, com o objetivo de analisar eventuais reclamações à lista ordenada

provisória e aprovar a lista ordenada definitiva.------------------------------------------------------

Por nomeação do Conselho Técnico-Científico (CTC) da Escola Superior Agrária do Instituto

Politécnico de Castelo Branco, a referida Comissão foi constituída pelo Presidente Carlos Manuel

Gaspar dos Reis, Professor Adjunto (como Presidente da UTC-CVA), e pelos Vogais Ana Cristina

Outeiro Correia de Matos e Luís Manuel Faria Teodósio Figueira, Professores Adjuntos. ---------------

Não tendo havido reclamações dentro do prazo estabelecido pelo Regulamento para a Contratação

de Pessoal Docente Especialmente Contratado para o IPCB ao abrigo do artigo 8.º do ECPDESP, a

Comissão de seleção/seriação nomeada para a contratação de um Assistente Convidado a 50%  na

área das Ciências Veterinárias deliberou, por unanimidade, tornar definitiva a seguinte lista

ordenada dos candidatos:------------------------------------------------------------------------------------------------

NOME PONTUAÇÃO SERIAÇÃO

Carolina Luísa Oliveira Geraldes Santos Silva 77,0 1º

Madalena Nogueira Dias Freire 63,0 2º

Mariana Ribeiro da Costa Ferreira 61,5 3º

Mariana Pereira de Jesus 56,0 4º

Andreia Catarina Morgado Riscado 54,0 5º

Eulália de Nazaré Neves Alves 54,0 5º

Maria Rita Lourenço Pereira dos Santos 53,0 6º

Duarte Simão Vaz 37,5 7º

Joana Rita Gonçalves Araújo Rolo Mateus  Excluído (a) Excluído (a)

(a) Excluído por não possuir habilitação em área afim à do concurso.

Cumprida esta formalidade, a Comissão de Seleção/Seriação considerou que nada mais havia a

tratar, dando por terminada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata que, depois de lida e

aprovada, foi assinada pelos membros da Comissão. ------------------------------------------------------------

O Presidente da Comissão de seleção/seriação da UTC-CVA

_________________________________
Carlos Manuel Gaspar dos Reis

(Professor Adjunto)

Os Vogais

____________________________________
Ana Cristina Outeiro Correia de Matos

(Professora Adjunta)

_____________________________________
Luís Manuel Faria Teodósio Figueira

(Professor Adjunto)

		2026-01-05T12:01:24+0000

		2026-01-05T12:08:39+0000

		2026-01-05T14:22:57+0000